
国内·公告 7■编辑:吕路阳 美编:李季春 传真:83762670 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见
福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

2023年10月17日 星期二

福清市自然资源和规划局
关于2023年度第四次公开挂牌出让国有建设用地使用权公告

融土挂告字[2023]04号

经福清市人民政府批准，福清市自然资源和规划局决定公开挂牌出让三幅地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌地块的基本情况和规划指标要求：

二、竞买人资格
1.宗地2023挂-07号：中华人民共和国

境内外的法人和其他组织均可申请参加竞

买（申请人只能单独申请，不接受联合竞

买），但用地者有不良记录的除外。

2.宗地 2023挂-08号、09号：中华人民

共和国境内外的法人、自然人和其他组织

均可申请参加竞买（申请人可以单独申请，

也可以联合申请），但用地者有不良记录的

除外。

三、挂牌方式及竞价办法
1.采取在“福建省土地使用权出让管理

系统（网上交易模块）”挂牌的方式进行。

竞买申请人登录“福建省土地使用权出让管

理系统（网上交易模块）”（以下简称网上交

易系统）注册登记，提出竞买申请，经挂牌人

审查确认，获得登录网上交易系统的竞买号

和初始交易密码，在规定的期间内登录网上

交易系统进行网上报价和竞买等。

2.竞买人初次报价可等于或大于挂牌

起始价，之后每次报价必须比当前最高报价

递增一个加价幅度以上的价格（不要求按加

价幅度的整数倍报价）。挂牌出让按照价高

者得的原则确定竞得人。

四、挂牌出让活动的时间
1.竞买申请的报名起始时间：2023年

10月 23日 8时 0分 0秒至 2023年 11月 13
日16时0分0秒。

2.挂牌交易期限：2023年11月6日8时
0分0秒至2023年11月16日16时0分0秒。

3.网上交易系统接收、确认数据信息的

时间以系统服务器自动记录的时间为准。

五、挂牌交易起价及加价幅度
2023挂-07号地块挂牌起价为人民币

5600万元，加价幅度不低于100万元。

2023挂-08号地块挂牌起价为人民币

700万元，加价幅度不低于50万元。

2023挂-09号地块挂牌起价为人民币

400万元，加价幅度不低于50万元。

以上价款不包含耕地占用税、契税、城

市基础设施配套费，以上税费由土地竞得人

自行缴交。

六、其他事项
1.本次国有建设用地使用权采取网上

挂牌方式出让，按价高者得的原则确定竞得

人，不设定保留价。

2.本次国有建设用地使用权网上交易

只接受网上竞买申请，不接受其他形式（如

电话、邮寄及口头等）的竞买申请。申请人

可登录福建省土地使用权出让管理系统

（ 网 址 http://220.160.52.204/publicweb/
PublicWeb_fjzpg/Main/Index）查看挂牌出

让相关信息，并自 2023年 10月 23日 8时 0
分0秒至2023年11月13日16时0分0秒登

录福建省土地使用权出让管理系统注册、申

请网上交易竞买资格，经审核通过后，方可

参与网上交易。

3.竞买人在网上注册申请竞买宗地时，

应同时扫描上传下列文件（须以中文书写），

提交给出让人进行审核确认：（1）《竞买申请

书》；（2）《竞买承诺书》；（3）有效的企业营业

执照和法定代表人证明及其个人身份证明；

（4）申请人委托他人办理的，应提交授权委

托书及委托代理人身份证明；（5）竞买保证

金交纳凭证〔保证金到账的截至时间为

2023年11月13日16:00前（以到账为准）〕；

（6）《现场踏勘确认书》。

4.竞买人在提交注册信息资料之前，须

详细阅读《福建省国有建设用地使用权出让

网上交易规则》、《福建省国有建设用地使用

权出让网上交易须知》、《福建省国有建设用

地使用权出让网上交易服务协议》，以及本

次挂牌交易文件和有关法律法规。竞买人

对挂牌交易文件有疑问或异议的，可向出让

人咨询；对宗地现状有异议的，应在网上注

册提交竞买申请前向出让人提出书面意

见。竞买人提交注册信息后，视为对服务协

议、交易规则等挂牌交易文件和宗地现状无

异议。

5.国有建设用地使用权挂牌出让成交

后，竞得人应于成交当天与福清市公共资源

交易服务中心签订《成交确认书》，10个工

作日内，持本公告规定的报名资料和保证金

缴纳凭证原件以及《成交确认书》，到福清市

自然资源和规划局提交存档，并办理签订

《国有建设用地使用权出让合同》。

6.出让金缴纳方式：

（1）2023挂-07号：出让金缴纳期限为

成交之日起 10个工作日内缴纳总价款的

100%。

（2）2023挂-08号、09号：分两期，第一

期出让金缴纳期限为成交之日起10个工作

日内缴纳总价款的50%，第二期出让金缴纳

期限为成交之日起75日内缴纳剩余的50%
价款。

7.交地时间：2023挂-07号、08号、09
号成交之日起3个月内按现状交地。

8.其他要求：

（1）竞得人应参照《福清市人民政府关

于印发我市建设项目占用耕地耕作层剥离

及再利用工作方案的通知》、《福清市建设项

目占用耕地耕作层土壤剥离再利用实施方

案补充条款》规定主动对接并无条件配合福

清市城投集团（或其子公司）开展耕作层及

表土剥离工作。

（2）2023 挂-08 号、09 号地块内的弃

土、渣土原则上在满足地块平整的前提下，

多余部分应无偿运往市政府指定地点进行

消纳。

（3）竞得人必须依照我局提供的出让

宗地概念设计方案即“三张图”（项目总平

面图、建筑形态图和三维鸟瞰图）进行项目

设计。

（4）2023挂-07号项目建成后整体产权

由竞得者自成交之日起自持 40年，自持期

间不可分割销售、分割发证。且项目竞得

人竞得该地块后须在所在地注册并获得总

部企业资格，年均税收贡献不少于 3000万

元（考核期 5年），在福清完成固定资产投

资 5年内不少于 10亿元，以上指标由音西

街道进行考核并与竞得人签订《项目用地监

管协议》。

（5）2023挂-08号项目建成后整体产权

由竞得人自持 40年，自持期间不可分割销

售、分割发证。

9.本次挂牌地块的详细内容（包括各项

协议）详见挂牌文件，本公告与挂牌文件内

容不一致的，以挂牌文件为准。

10.联系方式：

福清市公共资源交易服务中心

联系电话：0591-85301023
福清市自然资源和规划局

联系电话：0591-86077127
11.保证金缴纳银行：

户名：福清市公共资源交易服务中心

（1）账号：35050161810700001785
数币钱包 ID：0052272670669417
开户行：中国建设银行股份有限公司福

清分行

（2）账 号：411776530313
数币钱包 ID：0042000726261571
开户行：中国银行股份有限公司福清

分行

福清市自然资源和规划局
2023年10月17日

公 告
福 建 联 丰 房 地 产 开 发 有 限

公 司 ，统 一 社 会 信 用 代 码

91350121669299416，兹我司早期旧公

章（印章编号 3501160003983）损毁严

重导致无法使用，后期重新刻制公章

并完成备案登记，当前在用公章印章

编号为 3501210056913，旧章作废，特

此公告！

福建联丰房地产开发有限公司

2023年10月17日

写字楼外的垃圾回收处，多份
外卖主食还剩近一半；婚宴结束
后，很多主食动都没动；大会就餐
区，有的团餐盒饭没打开就扔了
……生活中，一些主食浪费的情景
令人触目惊心。

近年来，随着“光盘行动”持
续开展，节约粮食的良好风气正
逐步形成。但记者走访发现，米
饭、面条等主食仍然容易造成餐
饮浪费。

主食易浪费
餐馆就餐虽已吃饱，但习惯上

还要点主食，餐后主食仍有大半剩
在桌上；平时饭量不大，外卖配送
的米饭却盛了满满一盒……这类
主动或被动造成主食浪费的场景
司空见惯。

根据中国科学院地理科学与
资源研究所等机构发布的《中国城
市餐饮食物浪费报告》对某市学校
餐厅的调查，该市中小学生人均食
物浪费量约为每餐 130克，浪费率
为 22%；在浪费的食物构成上，主
食为主要品种之一，占总量的
45%。

外卖是主食浪费的高发场景
之一。广东省外卖点餐浪费问题
调研小组开展的一项问卷调查显
示，在菜品品类浪费方面，选择快
餐便当、米粉面食等主食的占比达
68.3%。天津消费者魏女士说，自
己饭量不大，点外卖时主食常常吃
一半、扔一半。“剩下的米饭沾上了
菜汤，带回家也不好处理。”

此外，随着商务会议、会展活
动陆续恢复，会场团餐中的主食浪
费现象也值得关注。“在外参会时，
有的会场活动餐一订就是几百份，
大批主食丝毫没动就被丢在垃圾
桶旁，看着十分可惜。”长期在天津
从事写字楼物业管理运营工作的
付彦斌说。

“当前我国人均粮食占有量虽
已高于国际公认的400公斤粮食安

全线，但我国人口基数大，近年极
端高温干旱天气、低温冷害、洪涝
灾害等不时出现，对粮食安全要时
时敲响警钟。”天津农学院农学与
资源环境学院种子科学与工程系
副主任杜锦说，一些消费者对我国
粮食种植“家底不清”，节约意识不
足。

主食浪费率
为何“居高难降”？

记者调研了解到，主食浪费的
“老毛病”难以根治，既有部分消费
者观念还需转变的原因，也与目前
餐饮机构经营、外卖平台管理等方
面存在的一些问题有关。

——怕被打差评，多给更保
险。天津一位餐饮行业工作者说，
对餐厅而言，主食给少了容易招致
顾客投诉，而区分大小份则会增加
后厨工作量，不如统一多给，“省事
又讨好”。

有商家表示，相比堂食，外卖
用餐者的饭量更难以预估，后厨一
般会提前盛放好外卖份饭以便配
送。“前段时间在一家连锁快餐品
牌点外卖，每份米饭给了四两多。
虽然下单时已和工作人员沟通少
给些，但对方表示米饭分量是固定
的，难以操作。”天津市烹饪协会副
会长兼秘书长孔令涛说。

——讲排场，爱面子，“盛宴”
变“剩宴”。在商务宴请、婚宴酒席
上，主食往往是“标配”；但在享用
完丰盛的菜品后，米饭、面条等时
常乏人问津。“为了排场，菜不能少
点，主食肯定也得有，不点不好看，
吃不吃是客人的事。最后主食大
家都吃得很少，剩下很多。”陕西某
企业经理李先生说。

——追求“轻饮食”，口味更多
元。杜锦说，一些消费者餐饮习惯
趋于“轻量化”，对主食的需求有所
减少。主食与非主食的界限也较
为模糊，一些沙拉、蔬果等也可作
为主食，如果米面供应量过大，也

可能造成浪费。
此外，一些机关、学校食堂管

理比较粗放，米饭等主食免费供
应，容易造成浪费。

共同行动防止主食浪费
不少部门高度关注主食浪费

现象，积极倡导勤俭节约的新“食
尚”。今年3月，中国消费者协会等
八家协会、学会、商会联合倡议，针
对外卖点餐场景存在主食浪费的
现象，加快推广“小份饭”“半份饭”
等，更好地保障消费者的选择权。

国家市场监督管理总局食品
安全总监王铁汉表示，餐饮浪费现
象的出现，既有物质生活日渐丰富
而忽视了粮食节约的因素，也有监

测评估体系不够完善、违法行为处
置不易到位、宣传引导不够深入等
原因。多位专家认为，在形成社会
共识的基础上，商家、消费者及相
关部门还需发挥合力，防止餐饮浪
费，保障粮食安全。

首先，餐厅在堂食菜单上可明
确标注主食分量，为顾客提供多元
化的点餐选择。天津社会科学院
社会学研究所副研究员王小波认
为，可进一步细化完善主食分量规
格的标识说明，加快推广中份饭、
小份饭，比照大份饭分量、售价合
理设定价格。天津阿依来新疆餐
厅董事长姜子介建议，点餐时米饭
可以“两”为单位，让消费者按照饭
量自由选择。

其次，进一步丰富主食品类，
优化口味，注重“精烹细调”与管理
细节。“现在消费者对口味要求越
来越高，主食也要创新形式，如大
米既能蒸制米饭，也可以做成醪
糟、米糕等。”孔令涛表示，还可在
部分餐厅尝试推出“智慧电子菜
单”，将顾客所点的饭菜分量以及
蛋白质、碳水化合物、维生素等含
量自动进行计算加和，帮助顾客合
理规划餐食。

中国消费者协会相关负责人
建议，婚宴、自助餐、单位食堂等用
餐场景应围绕制止浪费强化精细
化、人性化管理，及时监测和评估
就餐状况，按需供餐、科学配餐。

（新华社天津10月16日电）

一份饭 吃一半 扔一半

餐饮主食浪费难题如何破解
新华社记者 刘惟真

10月16日，湖南省永州市道县城东幼儿园的小朋友在体验采收红薯。当日是世界粮食日，各地幼儿
园、小学、中学等开展丰富多彩的活动，让少年儿童认识粮食、体验秋收，培养孩子们爱惜和节约粮食的
意识。 新华社发

世界粮食日：爱粮节粮 从我做起

新华视点
《习近平谈“一带一路”》
多语种版图书首发

据新华社北京10月 16日电 10 月 16
日，《习近平谈“一带一路”》多语种版图书首
发式在京举行，阿拉伯文、西班牙文、葡萄牙
文、德文、日文版5种新书正式面向海内外出
版发行。首发式由国务院新闻办公室、中国
外文局主办，外文出版社承办，共建“一带一
路”国家驻华使节、专家学者以及翻译出版
界代表100多人出席活动。

与会嘉宾认为，今年是“一带一路”倡议
提出十周年。10 年来，在习近平主席亲自
谋划、亲自部署、亲自推动下，在各方的共
同努力下，共建“一带一路”从中国倡议走
向国际实践，从理念转化为行动，从愿景转
变为现实，从谋篇布局的“大写意”转变为
精谨细腻的“工笔画”，取得实打实、沉甸甸
的成就。10 年来，共建“一带一路”为世界
经济增长开辟了新空间，为推进经济全球
化健康发展、破解全球发展难题作出了积
极贡献，成为深受欢迎的国际公共产品和
国际合作平台。

《习近平谈“一带一路”》收录了习近平
主席在 2013 年 9 月至 2018 年 7 月期间关于
推进共建“一带一路”的 42 篇文稿，详实
记录了“一带一路”倡议提出、丰富和发展
的过程，生动诠释了“一带一路”建设的原
则理念、丰富内涵、目标路径，为国内外读
者更好认识理解共建“一带一路”的重大
意义、思想渊源和实践价值提供了权威读
本。

首发式上，中外嘉宾代表共同为《习近平
谈“一带一路”》多语种版图书揭幕，中方向
外方嘉宾赠送了新书。《习近平谈“一带一
路”》英、法、俄文版已由外文出版社出版发
行。


